
 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: Messa in efficienza di alcuni tratti di rete fognante a servizio di diverse UU.OO. site 
presso i Presidi del Policlinico Riuniti di Foggia. Ditta Soc. Coop. Aurora Viale Candelaro, 98- 
Importo € 7.000,00 oltre IVA del 22% - CIG: Z6D3C61A3A 

Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste € 8.540,00 incluso IVA 22%  

Conto Economico n. 715.100.00010  

Descrizione conto economico  Manutenzione ordinaria sugli impianti e 
macchinari 

Bilancio 2023 
 
Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria 

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Farmacia 

Formazione 
 

Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 1265 del 17/10/2023



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 
 questo Policlinico non ha nessun contratto per la manutenzione delle reti fognanti all’esterno degli 

edifici (pozzetti e condotte orizzontali); 
 con delibera n. 421 del 19/07/2023 è stata indetta Procedura negoziata telematica sul portale 

Empulia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023, relativa al “Servizio di assistenza 
e manutenzione full risk della rete idrica e fognaria a servizio del Policlinico di Foggia.” 

 nelle more dello svolgimento della procedura di gara del servizio di cui sopra si sono registrate 
diverse occlusioni alle reti fognanti suddette, avvenute nel periodo da febbraio a giugno 2023, le 
quali hanno determinato l’innalzamento del livello e la fuoriuscita di liquami dai pozzetti con 
l’allagamento di diversi Reparti; 
 

considerato che: 
 per la risoluzione della problematica sopra detta e per il ripristino dell’efficienza dei tratti di 

tubazione occlusi si è proceduto all’attivazione di un “pronto intervento” del servizio di auto-spurgo 
presso diverse UU.OO. del Policlinico Foggia, in particolare: Maternità/Pediatrico; DEU; D’Avanzo; 
Villa Serena e Lastaria (FG); 
 

dato atto che: 
 per gli eventi verificatisi nell’arco di tempo da febbraio a giugno 2023 è stata interessata la Soc. Coop. 

Aurora Viale Candelaro, 98 che ha offerto la propria disponibilità ad eseguire le attività di “pronto 
intervento” così come di volta in volta richiesto; 
 

Ritenuto: 
 necessario dover affidare i suddetti interventi con disposizioni di servizio, ricorrendo le condizioni 

di somma urgenza, sono stati redatti verbali, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, a firma 
congiunta tra il funzionario per. ind. Antonio Tonti, il Dirigente ing. Giuseppe Perrone ed il Direttore 
della Struttura Area Gestione Tecnica, ing. Luigi Borrelli, in data: 16.02.2023; 03.03.2023; 27.03.2023; 
11.04.2023; 22.05.2023; 23.06.2023 e 29.06.2023, mediante i quali si è proceduto ad affidare alla Soc. 
Coop. Aurora gli interventi di spurgo e relativo aggottamento delle acque nere, necessari al ripristino 
dell’efficienza di alcuni tratti di rete fognante a servizio di diverse UU.OO. presso i Presidi: OO.RR.; 
Maternità/Pediatrico; DEU; D’Avanzo; Villa Serena e Lastaria (FG); 
 

Visto: 
 “i certificati di collaudo sotto elencati, relativi alla esecuzione del servizio, emessi a consuntivo 
secondo il listino ASPI 1/2022 ovvero con riferimento ai prezzi indicativi per attività sul territorio 
nazionale, relative a spurgo pozzi neri, manutenzione reti idriche e fognarie, video ispezioni e 
risanamento reti del sottosuolo, collaudi, accessori; nello specifico: 
 certificato di collaudo n° 01, relativo al verbale del 16.02.2023, emesso in data 23.02.2023 per 

un importo di € 1.200,00 oltre IVA; 
 certificato di collaudo n° 02, relativo al verbale del 03.03.2023, emesso in data 10.03.2023 per 

un importo di € 1.500,00 oltre IVA; 
 certificato di collaudo n° 03, relativo al verbale del 27.03.2023, emesso in data 03.04.2023 per 

un importo di € 600,00 oltre IVA; 
 certificato di collaudo n° 04, relativo al verbale del 11.04.2023, emesso in data 17.04.2023 per 

un importo di € 1.050,00 oltre IVA; 
 certificato di collaudo n° 05, relativo al verbale del 22.05.2023, emesso in data 26.05.2023 per 

un importo di € 1.200,00 oltre IVA; 
 certificato di collaudo n° 06, relativo al verbale del 23.06.2023, emesso in data 03.07.2023 per 

un importo di € 800,00 oltre IVA; 
 certificato di collaudo n° 07, relativo al verbale del 24.06.2023, emesso in data 10.07.2023 per 

un importo di € 650,00 oltre IVA; 
 

Vista: 
 la regolarità contributiva dell’Impresa suddetta, come da DURC prot. INPS_37733261 con 

scadenza il 23.01.2024; 
 la disciplina dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023; 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 



 

 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

modificata dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 
codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni 
appaltanti; 
 

Preso atto: 
 che, per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’ANAC il CIG: 

Z6D3C61A3A; 
DETERMINA 

 
1) di dare atto di quanto espresso nella narrativa della presente determinazione che qui si intende 

integralmente trascritto ed approvato; 
2) di prendere atto che con disposizioni di servizio sono stati affidati alla Soc. Coop. Aurora gli 

interventi di spurgo e relativo aggottamento delle acque nere indispensabili ripristino e messa in 
efficienza di alcuni tratti di rete fognante a servizio di diverse UU.OO. site presso i Presidi: OO.RR.; 
Maternità/Pediatrico; DEU; D’Avanzo e Villa Serena; 

3) di prendere atto dei relativi certificati di collaudo degli interventi eseguiti dalla Soc. Coop. Aurora 
Viale Candelaro, 98- 71122 Foggia (FG)- P. IVA 01769200716- PEC: aurorasocoopec.it, nonché 
della relativa contabilizzazione redatta a consuntivo secondo il listino ASPI rev. 1/2022, ovvero con 
riferimento ai prezzi indicativi per attività sul territorio nazionale relative a spurgo pozzi neri, 
manutenzione reti idriche e fognarie, video ispezioni e risanamento reti del sottosuolo, collaudi, 
accessoriai; 

4) di imputare la somma complessiva di € 8.540,00 compreso IVA al 22%, sul conto economico: 
715.100.00010 – Manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari; 

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe Perrone, il quale 
procederà per i successivi adempimenti di competenza; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Ditta Soc. Coop. Aurora; 
8) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs.n. 36/2023 e s.m.i., sul 

sito aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 

              Il Dirigente  
      Area Gestione Tecnica  
      ing. Giuseppe Perrone 
 

                                 Il Direttore 
       Area Gestione Tecnica 

       ing. Luigi Borrelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-13T11:12:42+0200
	GIUSEPPE PERRONE


		2023-10-13T10:18:34+0000
	BORRELLI LUIGI




